
Oggetto: Lavori di restauro e risanamento conservativo complessivi dell’immobile 

camerale sito in via Diaz n.3, a Latina. - CUP H21I21001090005-CIG 9344239676. - Fondo 

salva opere di cui all’art. 47, commi da 1bis a 1 septies, del D.L. n. 34/2019 come 

modificato dalla L. n. 58/2019. - Spesa.

IL DIRIGENTE

dell’Area 1 – Servizi di supporto e per lo sviluppo

Vista la nota prot. n. 26665 del 12 giugno 2024, acquisita al protocollo dell’Ente n. 31834, del 13 

giugno 2024, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha invitato ad adempiere al 

versamento del contributo di cui all’art. 47, comma 1-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito 

con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, cd “Fondo Salva Opere”;

Rilevato che l’art. 47, comma 1 bis, del decreto sopraccitato ha istituito, nello stato di previsione 

del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, il “Fondo salva opere”, al fine di garantire il rapido 

completamento delle opere pubbliche e di tutelare i lavoratori, prevedendo, tra l’altro, che il fondo 

sia alimentato dal versamento di un contributo pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto 

dall’aggiudicatario delle gare di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture e che il predetto 

contributo rientri tra gli importi a disposizione della Stazione Appaltante nel quadro economico 

predisposto dalla stessa;

Visto altresì il Decreto Interministeriale n. 492/2019 (G.U. n. 294, del 16/12/2019 – Decreto 12 

novembre 2019 n. 144) del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, recante “Regolamento recante la definizione dei criteri di 

assegnazione delle risorse e delle modalità operative del Fondo Salva Opere”;

Rilevato che le disposizioni relative al Fondo si applicano alle gare di appalti pubblici di lavori, la 

cui base d'appalto è pari o superiore a euro 200.000,00 e alle gare di appalti pubblici di servizi e 

forniture connessi alla realizzazione di opere pubbliche, la cui base d'appalto è pari o superiore a 

euro 100.000,00, bandite a far data dal 30 giugno 2019;

Visto che in allegato alla suddetta nota è stato indicato dal Ministero un appalto analogo per il 

quale si applicano le disposizioni relative al Fondo Salva Opere;

Vista la nota Unioncamere prot. n. 0019409/U del 03/07/2024, con la quale si conferma 

l’applicabilità della suddetta disposizione alle procedure di gara al ribasso;

Richiamata la determinazione dirigenziale a contrarre n. 391, del 20 luglio 2022, con la quale è 

stata indetta la procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, volta all’affidamento del 

suddetto appalto per euro 597.247,39 oltre iva come totale lavori posto a base di gara soggetto a 

ribasso ed euro 15.309,93 come oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 

complessivo di euro 612.557,32);

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000495 del 26/07/2024



Pag. n.2

Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale n. 517, del 27 settembre 2022, con la quale è 

stato aggiudicato l’appalto suddetto a favore della società Gruppo Ciccotti srl (c.f. 14075551004) 

per l’importo di Euro 434.258,58 oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 15.309,93 ed oltre Iva 

10%, per un totale  € 494.525,36 che ha offerto il ribasso di euro 27,29% rispetto all’importo a base 

di gara, corrispondente ad euro 162.988,81 da cui discendeva che, pertanto, l’importo contrattuale

è risultato pari ad € 446.568,51 (oltre iva), di cui € 15.309,93 come oneri della sicurezza;

Visto il contratto sottoscritto in data 27 ottobre 2022 tra la Camera di Commercio e la società 

Gruppo Ciccotti srl, registrato al n.3890, serie 3 del 22 novembre 2022;

Preso atto, pertanto, che l’importo dovuto dalla Camera di commercio al “Fondo salva opere” 

istituito sul bilancio del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, pari allo 0,5 per cento del valore 

del ribasso offerto dall'aggiudicatario (euro 162.988,81) ai sensi dell’art. 47, c. 1-bis, del D.L. 30 

aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, ammonta ad € 

814,94;

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamata la determinazione n. 491, del 25 luglio 2024, con la quale è stato prenotato l’importo 

di euro 328.613,55 quale somma necessaria alla copertura per le spese dei lavori in oggetto 

relativa al residuo del quadro economico al netto degli importi già imputati, per il periodo di 

competenza a valere sull’esercizio 2024;

Visto il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

Visto il previgente Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii codice dei contratti pubblici;

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 codice dei contratti pubblici attuale; 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto camerale disciplinante le competenze della dirigenza;

Visto lo Statuto dell’Ente camerale;

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n.8, del 9 luglio 2024, di approvazione 

dell’aggiornamento al preventivo economico per l’esercizio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 51, del 9 luglio 2024, di approvazione del 

budget direzionale aggiornato per l’esercizio 2024;

Vista la determinazione segretariale n. 450, del 11 luglio 2024, di assegnazione alla dirigenza 

del budget direzionale aggiornato per l’anno 2024;

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal titolare 

della E.Q. “Finanza e provveditorato”, dott.ssa Donatella Baiano, in ordine alla regolarità contabile 

e sia sotto il profilo tecnico che della legittimità,

DETERMINA

-di procedere al versamento a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -

Dipartimento delle Opere pubbliche della somma di € 814,94 (euro ottocentoquattordici/94) a titolo 



Pag. n.3

di contribuzione al “Fondo salva-opere” istituito ai sensi dell’art. 47, c. 1- bis, del D.L. 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, pari allo 0,5 per 

cento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario per l’appalto relativo ai lavori di restauro e 

risanamento conservativo complessivo dell’immobile camerale sito in via Diaz n.3, a Latina.- CUP 

H21I21001090005-CIG 9344239676, appalto bandito con provvedimento n.391, del 20 luglio 2022 

ed aggiudicato con determinazione n. 517, del 27 settembre 2022;

La somma farà carico alla prenotazione di spesa assunta con determinazione n. 491 del 25 

luglio 2024, sul budget 2024.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art. 32, della Legge n. 

69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.

IL DIRIGENTE
       (dott. E. Di Russo)

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2024-07-26T10:26:06+0200
	Camera di Commercio 
	Di Russo Erasmo
	Sottoscrizione documento




